cognitione vacat, et voluntate. Excusat autem a crimine ebrietatis, quod tædio et mœrore potius, quam mala ingurgitandi vini voluptate ad bibendum invitaretur. Observat tandem Scripturam ipsam purgare quodammodo filiarum Loth a crimine voluntatem, cum illarum rectum consilium aperiat. Cum enim igne absumptum humanum omnigenus arbitrarentur, metu ne homines funditus perirent, patrem largius ingesto vino a mente abalienarunt, ne horrore actionis, quam necessariam credebant, retineretur.

Chrysostomum præceptorem pro suo more secutus Theodoretus, quæst. 70 in *Genes.*, excusari Loth ignorantie rerum arbitratur; notat enim Scripturam virum illum, sive ante, sive post, nihil novisse. Ejus quidem ebrietas a crimine penitus non absolveretur; sed si forte filiabus suis vinum affundentibus indulsit, factum id potius, quod crederet, illas tædium patris levaturas liquorem illum propinare. Tandem femine illæ nunquam criminis damnarentur; non enim voluptatis pellectum querebant, sed ob exitium hominum reparandum rem totam præstiterunt.

Eadem ferme ratione factum Loth, et filiarum excusat S. Ambros. lib. i *De Abraham.* Origenes, hom. 5 in *Genes.*, mediam viam tenens, Loth nec damnat omnino, nec prorsus absolvit. Ejus ebrietatem criminis habere aliquid fatetur; et nisi ille vinum intemperanter ingurgitasset, adeo ut a mente abalienari se sineret, scivisset profecto quid agerent filia, nec ab illis decipi se passus fuisset. Sed de incestu virum illum accusari nequaquam æquum esse defendit; neque enim quidquam vel de illo norat, vel voluntate in illum ferebatur. Filias porro, quanquam non prorsus eximendas a crimine arbitretur, hæc tamen pro illo leniendo affert: nempe ad adolescentulas illas aliquid pervenerat de suprema orbis vastatione per ignem; se i cum rumore tantum, nec totam ejus rei veritatem fuissent assecuta, reputarunt, incendio illo Pentapoleos hominum genus omne absumptum, eoque mundum redactum, quo olim post diluvium: curandum proinde, ut repararentur homines. Quanquam autem insito quodam horrore absterrentur ab incestu et a deceptione patris in re tanta, plus tamen mali reputarunt, si sua ipsarum causa hominum genus in suo exitio relinqueretur: adeoque bonum, quod exinde sperabant, criminis gravitatem longe superare arbitrabantur. Accesserunt ergo ad patrem, sed semel tantum. Tandem apologiam claudit his memorabilibus verbis: «Ubi hic libidinis culpa, ubi incesti crimen arguitur? Quomodo dabitur in vitio, quod non iteratur in facto? Vereor proloqui quod sentio, vereor, inquam, ne castior fuerit harum incestus, quam pudicitia multarum.»